COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — AUDITE. Alloquitur Jeremiam et alios prophetas (2).

VERS. 3. — PARVERIT (ad verbum *audierit*, id est, obedierit), verbum non solum ad aures, sed etiam ad manus pertinet: nam continet auditum cum actione sive effectu et perfectione præcepti. Integra locutio sequenti versu et 6, legitur: *Audite verba fœderis hujus, et facite illa.* VERBIS, id est, conditionibus. FACTI HUIUS, quod scilicet vobiscum instauraret.

VERS. 4. — PRÆCEPI, mandavi observandum. E FORNACE FERREA (3). Regionem Ægypti *fornacem ferream* vocat, quòd in eà probati fuerant probatione durissimà, et in quà durissimam et gravissimam servitutem servierant. (Vid. Deut. 4, 20.) ET FACITE EA, sub.

(1) VERBUM, QUOD FACTUM EST A DOMINO AD JEREMIAM. Haberi potest hæc concio est pars superioris, quam Propheta in templi aditu ad populum habuit. Id hoc loco innuitur vers. 15. Vel, Jeremiam allocutus est Deus, quo tempore Josias populum in templo Hierosolymæ coegit, ut fœdus cum Domino instauraret. (Calmet.)

(2) AUDITE VERBA FACTI HUIUS. Loquitur de federe quòd Dominus percussit cum patribus eorum Deut. 28, quando eduxerat eos de Ægypto. Superiorem prophetiam prædixit Propheta in portà templi, magnà libertate utens; hæc à Domino admonitus accipit in natali suo loco Anathoth, qui tribus milibus passuum distat à Jerusalem. Et videlis verum quòd Dominus dicit, *nullum prophetam in patriâ acceptum esse*; quærebant enim eum interficere, in quo typum gerit Christi. Sed quomodò quadrat *verbum factum ad Jeremiam*, cum sequatur: *Audite, et loquimini?* Ut scias Spiritum et alios locutum, tamen præcipuus fuerit Jeremias. Videbant enim eodem tempore Sophonias et alii. (Clavius.)

(3) EDUXI EOS, etc., DE FORNACE FERREA, id est, de servitute durissimà, quà quasi camino ferri ignito in decoctione laterum in Ægypto urebantur et affligebantur; ita S. Hieron. Solent enim servi et pauperes vilescere homines in fornacibus, ubi ferrum funditur, laborare, sudare et restare, uti videre est Leodii, et in Ardennâ. Unde Genes. 15, 27, Abraham hæc servitus præsignificata fuit per cibanum fumantem.

Tropolog.: Eadem tribulationis fornax, probis et martyribus, uti tribus pueris in Babylone, est aurea, Sep. 3, 6, improbis est ferrea; ita S. Ambros. in psalm. 118, serm. 20. (Corn: à Lap.)

(*verba, è v. 3.*) JUXTA OMNIA, etc., prorsus ut præcepi. IN POPULUM (1). (Vid. Ps. 20, 2.)

VERS. 5. — UT STATUAM, etc., id est, præstem promissionem quam jurejurando confirmavi. SECUNDUM DIEM HANC, sicut hodie, id est, qualis adhuc hodie est, sive qualem videtis hodie. AMEN, id est, veritas sit hoc: ita fiat ut dicis. (Vid. Ps. 41, 24.) Refertur ad illud: *Maledictus vir qui, etc.* (2).

VERS. 7. — CONTESTANDO CONTESTATUS SUM, vel, *adhibitis testibus admonui.* USQUE AD DIEM HANC, subaudiendū non nihil, hoc pacto, *et sic in singulis ætatibus usque in hunc diem.* MANE SURGENDO (vid. infr. 25, 3, 4.)

VERS. 8. — INCLINAVERUNT vel, *accommodârunt, sub voci meæ.* OMNIA VERBA, id est, omnes maledictiones in hoc federe adscriptas.

VERS. 9. — CONJURATIO (3). Queritur Deus de defectione Judæorum, q. d.: Judæi, factâ conjuratione, à me defecerunt. Videtur alludere ad tempora Josiæ;

(1) AUDITE VOCEM MEAM, ET FACITE OMNIA QUÆ EGO PRÆCIPIO VOBIS, ET ERITIS MIHI IN POPULUM, ET EGO ERO VOBIS IN DEUM. Ex his verbis manifestum est eum recedere à pacto qui non servat omnia etiamsi quædam servet. Unde et in lege scriptum est: *Maledictus homo qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis,* citante Apostolo ad Galat. 3. Istud admonendum putavi ne quis existimet maledictum legis ad eos tantum pertinere, qui legem sic penitus abiecerunt ut nihil ejus observetur: secundum quorum sententiam non erit maledictus qui idola colit: modo honoret parentes et non furetur. (Estius.)

(2) VOCIFERARE... IN CIVITATIBUS JUDA, ET FORIS JERUSALEM. Hebræus: *Leges, seu vociferare, omnia verba hæc in civitatibus Juda, et in plateis Jerusalem.* Quæ verba ita intelligi possunt: *Leges, seu palam prædica, quæ mox tibi dixi in templi foribus, quæ omnes urbium Juda civis conveniunt.* Ea in compitiis forisque Hierosolymæ pro concione eloquere, ne quis ignoret. (Calmet.)

(3) ABIERUNT UNUSQUISQUE IN PRAVITATE CORDIS SUI MALI. Secuti sunt lubita prava.

ET INDUXI SUPER EOS, *inducam certò.*

OMNIA VERBA FACTI HUIUS, id est, omnes illas (diras) sive *manas* quas habemus Deut. 27, 28, 29, 32. Adde egregium Philonis Judæi librum (*de Præmiis et Pœnis*). (Grotius.)

quo mortuo Judei redierunt ad idola sub Joacim (1).

VERS. 11. — EXIRE (2); eximere se.

VERS. 12. — CIVITATES (3), vel viri urbium.

VERS. 13. — CONFUSIONIS (4), id est, idolorum, quorum vos pudere deberet. Alii vertunt, in *confusionem* (seu ignominiam vestram).

VERS. 14. — TU AUTEM (5). (Vid. sup. 7, 16.) SCUPER MALO SUO, pro calamitatibus suis.

(1) Hebr. : *Inventa est conjuratio in viro*, id est, in viris Judææ, et in incolis Hierosolymæ יְרֻשָׁלַיִם, quod propriè *colligationem* denotat, in V. T. libris constanter sensu malo de hominum malorum consensu, conspiratione dicitur. Hieronymus : « Pro *conjurazione* quam nos juxta Symmachum interpretati sumus, « Aquila, et Septuaginta et Theodotus ἐπιβιβάζω transulerunt, quam nos *colligationem* possumus dicere. « Ude et Athalia, cum in templo sibi parari insidias deprehendisset, eodem verbo locuta est 2 Reg. « (11, 14) : *Conjuratio, conjuratio*. Propriè autem hoc verbo Scriptura abutitur, quando non subito fortitè et toque peccato, sed paratis insidiis et conjuratione, « tenditur ad delictum, et pari mente unque studio « id agunt, ut Dei mandata contemnant. » Quod verò hic dicitur, *inventam esse conjurationem*, haud obscure indicat, verè observante Ghislerio, impiorum, de quibus hic sermo est, secretissimam agendi rationem, et metum, ne detegerentur. « Hoc certè illud est, quod « hic significatum Jeremie voluit Deus, viros Juda « et habitatores Jerusalem in ipso tempore, quo sub « sanctissimo rege arctius in fide, veroque in cultu, « et in legis observantia apparebant ut suo peculiari « Deo obstricti; occultè nihilominus præ optimi Josias regis metu simul convenisse, et secretè conspiratione facta conjurasse, ut et à Deo deficerent, et « illius è medio tollerent cultum, quàm primum liberè sibi agendi exhibita esset opportunitas. » (Ros.)

(2) CLAMABUNT AD ME, ET NON EXAUDIAM EOS. Diu malis opprimi eos patiar, antequàm vindicem in libertatem. Clamabunt diu, antequàm exaudiam. Homines sincero fervidoque animo supplicantes audire, nunquam non paratus est Deus : at ubi diu ipse neglectus fuerit, diu rogari se patitur. Neque idcirco animis despondendum est, aut imitandum Saulis exemplum, sagam feminam ac diabolum vocantis, ubi sese à Deo non exaudiri sensit, aut Judæorum, qui calamitatibus oppressi, insanis nominibus supplicare : *Et clamabunt ad deos... et non salvabunt eos.* (Calmet.)

(3) ET CLAMABUNT AD EOS. MIROR LYRANUM ita etiam legere hominem Hebræum, neque vitium scriptiois animadvertisse. Manifestum enim est nostrum interpretem vertisse *ad Deos*, sicut et apud Hebræos, et apud Septuaginta, et in emendatis codicibus Latinis legitur.

(4) SECUNDUM NUMERUM, etc. Repetitur ex Jerem. 2, 48. Grotius, *Confusioni*, id est, pudendo idolo, nempe Baal, ut sequitur (Piscator) : *In confusionem*, vel 1^a Dei cui hæc altaria opposuerunt ; quod tamen coactus videtur ; vel potius 2^a vobis ; q. d., que cedent vobis in opprobrium et pudorem. Ad TURPICANDUM. At si colebant omnes Baal, quomodo exprobrat eis deorum turbam ? Resp. Nomen *Baal* (quod pronuncium esse, et omnibus idolis commune, abundè constat), synecdochice hic comprehendit omnes illos deos qui suis etiam nominibus distinctè vocabantur. Quid aliud est *Baal* quàm patronus, vel mediator, vel deus inferior, qui conciliat gratiam apud summum Deum ? Quod autem propheta hic reprehendit (turbam scilicet deorum), videmus quotidie usvenire : nam ubi à cultu Dei declinant homines, nullus est finis, sed error ex errore nascitur, etc., donec se projecerint in labyrinthum unde nullus est exitus. (Calvius.)

(5) TU ERGO NOLI ORARE PRO POPULO HOC, ET NE

VERS. 15. — QUID EST DILECTO, etc. Queritur hic propheta de idololatriâ suorum popularium. Quid causæ est cur diutius habitat Dominus, quem unice diligo, in templo Hierosolymorum, quod pro templo Dei habeo ? (Vel *Quid dilecto meo prophetae in domo mea*, sive ut pro his oret, sive ut eos doceat ; ita ut verba Dei sint, Synopsis.) CUM FECERIT, etc., ad verbum, *facere ipsa*. Relativum pro antecedente ; *cum faciat* (ipsa sub. *Jerusalem*) vel *synagoga*, etc. CUM MULTIS, id est colendo multos deos. (Pagninus refert ad *abominationem*, sed obstant numerus et genus.) ET CARNES SANCTITATIS (id est sanctæ ; vel), et *carnes sanctuarîi transierit à te*, sub. 0 Jerusalem, id est cum negligas sacrificia à te fieri solita in templo. Transit à tertia personâ ad secundam. Alii per *carnem* intelli-

ASSEMUS PRO EIS LAUDEM ET ORATIONEM, QUIA NON EXAUDIAM IN TEMPORE CLAMORIS EORUM AD ME. Laudem intelligit Hieronym. quâ Dei clementia laudatur, commemoratione beneficiorum priorum ; ut per hoc impetretur misericordia in presentis afflictione. Nam omnis oratio ferè laudem aliquam Dei habet conjunctam : velut cum dicitur : omnipotens et misericors Deus ; laudatur potentia et bonitas Dei. Pro *laude*, alii vertunt, *clamorem*. Vox Hebræa significat clamorem, aliquando laudis, aliquando mœroris, seu lamentationis. Sed quare prohibetur propheta pro eis orare ? Ipse Dominus respondet : *Quia non exaudiam*, frustra enim orat, qui certus est se non exaudium iri. Sciendum autem loqui Dominum de afflictione temporali, non de peccatis æternis. Nam tenemur omnem hominem diligere, id est, salutem æternam ejus optare, quamdiu nobis non constat per revelationem de contrariâ Dei voluntate : quo casu talis homo desineret esse proximus. Addit autem Hieron. : Ex quibus discimus, frustra aliquem rogare pro alio, cum ille non meretur accipere, pro quo rogatur Deus. Quod similiter intelligendum est de afflictione temporali. Videlicet, quia non est rogandus Deus, ut auferat ab aliquo virgum temporalem, nisi ille per penitentiam ostendat se aliquosque correctum. Alioqui, pro indignis etiam, sæpè rogat Ecclesia, ut Deus det eis penitentiam, inspiret fidem, ut eis indignis dignos faciat, et ex rebellibus obedientes. (Estius.)

Vous donc, ô Jérémie, n'entreprenez point d'intercéder pour ce peuple... parce que je ne les écouterai point au temps... qu'ils seront le plus affligés... Ces paroles ont été déjà expliquées. Mais parce que Dieu, en les répétant souvent dans ce livre, semble vouloir nous porter à y faire une réflexion toute particulière, nous ajouterons ici que le Seigneur, ayant résolu de punir son peuple parce que ses crimes énormes le méritaient, et que c'était par ce même châtement qu'il voulait faire miséricorde à plusieurs d'entre eux, il ne fallait pas que Jérémie s'opposât à lui si grand bien ; car il s'agissait de faire paraître la gloire de Dieu, et dans l'accomplissement des prophéties, et dans ces preuves éclatantes de sa justice, et dans la conversion de plusieurs pécheurs, qui avaient besoin de passer par la fournaise de fer de Babylone pour expier leur ingratitude envers le Seigneur, qui avait tiré leurs péchés de la fournaise de fer de l'Égypte, comme parle l'Écriture. On ne doit donc pas inférer de ce passage, qu'il y ait des gens si méchants, qu'il ne faille point prier pour eux, puisque tant qu'ils sont en cette vie, il y a lieu d'espérer que la grâce de Jésus-Christ en pourra faire de vrais pénitents, et que l'Église, en effet, prie souvent pour les plus indignes, dans l'incertitude où elle est s'ils ne sont point du nombre de ceux qui se doivent convertir, et dans le désir qu'elle a que Dieu leur accorde la grâce d'une véritable conversion. (Sacy.)

gunt homines : juxta illud : *Omnis caro fanum*, id est, cum jam destituta sis viris sanctis. Juxta hanc interpretationem sunt verba prophetæ Chaldaee paraph. de sanctis intelligit, ut sint verba Dei ; *Cur sancti mihi dilecti diutius versabuntur in templo Dei Jerusalemis*, etc.

VERS. 16.— VIRIDEM, vel, virentem. FRUCTU (ad verbum, *fructu formæ*. Vatablus) : *pulchram fructu et specie*, sive *staturâ*. q. d. : Cum olim serviebam Deo, felix eras, similis oleæ semper virenti : posthæc eris infelicissima propter idololatricam tuam. SUCCENDIT IGNEM, accendit Deus ignem contra illam, et frangens ramos ejus. Pronomen tertiæ personæ, pro secunde, *contra te, et ramos tuos*. Ob idololatricam, inquit, tuam excitabitur contra te clamor militum Chaldaeorum, qui urbem tuam incendio perdent.

VERS. 17.— SIBI, id est, in suam perniciem. AD IRRITANDUM ME, ut me irritarent.

VERS. 18.— DOMINUS AUTEM, etc. Dominus autem indicavit mihi (sub. insidias quas mihi parabant), et cognovi. Commendat et misericordiam Dei, qui suos in periculo non deserit. Prædicabam populo meo mala ipsi eventura, propterea voluit me prodere, sed cum in hoc periculo versarer, servavit me Dominus. OPERA EORUM, studia eorum, vel cogitationes.

VERS. 19.— DUCITUR (1), duci solet ad jugulandum,

(1) ET EGO QUASI AGNUS MANSUETUS, Hebr., *allaph*, id est, assuetus, mansuetus ; Chald., *electus* ; Septuag., *innocens* ; Syrus, *simplex* ; Arabicus, *aberrans*, vel *insaniens* ; sed incongruè. Potest sexto verti, *ego sicut agnus dux*, vel ductor gregis, ut significetur Christus, qui omnes martyres exemplo suo anteivit, eosque suâ passione animavit ad fortiter appetendam pro Deo mortem, inquit Viegas in Apoc. 12. p. 516. Septimo Vatab. Paginuis et Kimeni vertunt ; *Sicut agnus, et sicut bos ducitur ad victimam*, sic et ego. Jeremiaus vero purus et mitis fuit quasi agnus, fuitque typus veri agni, qui tollit peccata mundi, scilicet Christi, qui fuit dux gregis Ecclesiæ, pro eâque immolatus est, ut docet Isaias, c. 53, 7.

Hinc Christus fuit agnus occisus ab origine mundi, præsignatus.

Primò, in sacrificio Abelis, qui obtulit primogenita ovium, id est agnos, Domino, ac proinde Deo placens ipsemet quasi agnus innocens, factus est victimæ Deo, cum à Parricidâ Cain occisus, primus extitit orbis virgo et martyr.

Secundò, in ariete sive agno masculino, quem pro Isaac substituit et immolavit Abraham, Genes. 22, v. 12, sic enim in Christi passione, *Judeus et tortoribus pro deitate surrogatâ, passa et immolata est humanitas*.

Tertiò, in agno paschali, de quo fusè dixi, Exodi 12. *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Agnus redemit oves, Christus innocens Patri reconciliavit peccatores*.

Quartò, in jugi sacrificio. Quotidiè enim Hebræi ex lege Exodi 25, 38, immolabant Deo tam nane quam vesperæ agnum : et hoc est sacrificium matutinum et vespertinum, quod sæpè offert et reficit David in Psalm., et Propheta ; ita Origen., Cyrill. et Euthym. in Joan., c. 1, 29.

Quintò, in aliis ovibus et agnis, qui ex lege omni festo offerendi erant.

Sextò, quia ab Isaiâ, c. 53, 7, et Jeremiâ hic Christus comparatur agno. Hinc Joannes Baptistâ demonstrans Judæis Christum, sive Messiam eis promissum : *Ecce, inquit, agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Ubi Nota. Christus dicitur *agnus Dei*, quia à Deo, id

sive, ut jugulent illum. CORRUMPAMUS, etc., ad verbum : *Corrumpamus lignum in pane ejus, pro, in ligno*

est Dei jussu et voluntate Dei, pro hominum redemptione est immolatus, sicut vocatur sacrificium Abraham, quod Abraham obtulit Deo, vult Theophyl., Euthym. et Maldon. Aut quia ipsemet Deo est oblatu et immolatus ; aut Dei, id est, divinus propter divinitatem, quæ in ipso erat : aut, ut Clemens Alexandr., l. 1, Pedag. c. 5, et ex eo Toletus, quia pro nobis factus est puer, et infans Patris, pueros enim agnos vocamus. Verba Clementis sunt : *Quoniam Scriptura pueros et infantes agnos vocat, Deum qui est Verbum, qui propter nos homo factus est, qui nobis in omnibus assimilari volebat, vocavit agnum Dei, filium Dei, infantem Patris*, q. d. : Christus est agnus Dei, id est, filius Dei. Agnus enim filium notat, sicut Genes. 49, catulus leonis dicitur, ut significetur mysticè filius Dei, quod multi antiqui annotarunt : ita hic non ovem, non bovem, sed agnum vocat, ut hominem hunc significet esse Filium Dei, non Patrem, non Spiritum sanctum. Porrò, et *infantem Patris*, à Clemente improprie dicitur ; Christus enim æqualis Patri, eique cœvus, non recte dicitur infans Patris, quæ Deus est. Nam quæ homo est, rectè id de eo dici potest.

Joannem Baptistam sequitur Joannes Evangelista, qui Christum identidem vocat agnum, mirèque voce agni delectatur, adè ut in Apocalypsi vigesies septies eum nuncupet agnum, uti videre est in Concordantiis Bibliorum. Hinc et S. Petrus, spectans Christi innocentiam, redemptos nos esse dicit *pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi*.

Ob hæc ergo agni de Christo figuras et prophetias, vetus fuit nos Christum depingendi agni specie, quem præcursor digito ostendit, uti docet synodus 6, habita in Trullo, can. 82, ubi et hunc morem retineri jubet, causamque addit : *Ut per ipsam, ait (agnum), Verbi humilitationem mente comprehendentes, ad memoriam quoque ejus in carne conversationis, ejusque passionis, et salutaris mortis dedicamur, ejusque quæ ex eo facta est mundi redemptionis. Atque hunc usum Romana et Latina Ecclesiæ semper retinuit, licet Græci ob calumnias Iconoclastarum aliquando veterint Christum aliâ specie pingi quam humanâ. Romæ enim, et in aliis Ecclesiis Latinarum, in antiquis cæmeteriis et sepulchris, videre est Christum musivo opere pictum et sculptum quasi agnum : sed et ex cerâ sacrâ solitas confici agnorum imagines in Ordine Romano à Gelasio collecto (ut constantior opinio est) ex antiquo ejus Ecclesiæ usu hæc habentur : In eadem Dominicâ post Albas, id est, in octavâ Paschæ, intra civitatem Romanam dantur agni cerei ab archidicocono in Ecclesiâ post missam et communionem populo, etc. Hæc quidem antiquitas in Ecclesiâ Romanâ servata, nunquam postea intermissa, hactenus perseveravit, ait Cardin. Baronius, anno Christi 692, pag. 914. Nota hic usum agnorum cereorum benedictorum, quasi usitatum et antiquum laudari à Gelasio, qui vixit ante annos 1100, puta sub annum Christi 500. Nimirum, baptizati cum vestem candidam in baptismo acceptam deponebant Dominicâ in Albis, ejus loco accipiebant hunc agnum cereum à Pontifice benedictum, ut moneretur, agnum Christum, ejusque innocentiam baptismo acceptam, jugiter et præ oculis habere et conservare.*